
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - TRANSIZIONE ECOLOGICA, ACQUE E RIFIUTI
SETTORE 1 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 646

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5498 del 19/05/2022

OGGETTO: PIANO OPERATIVO "AMBIENTE" FSC 2014-2020 (2017POAMBIENFSC) AL 
SOTTOPIANO 3 "INTERVENTI PER LA GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI" - 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI DELLA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA. IMPIANTO 
DI GIOIA TAURO. INTERVENTI VARI DI COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO NORMATIVO E 
INFRASTRUTTURALE DELL'ESISTENTE PIATTAFORMA WTE IN LOCALITÀ CICERNA. 
LIQUIDAZIONE II ANTICIPAZIONE IN FAVORE DELLA CITTA METROPOLITANA DI REGGIO 
CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento  della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTO il D.P.G.R. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;

VISTA la DGR n. 163 del 30/04/2022 “Modifiche al Regolamento di Organizzazione delle Strutture della 
Giunta Regionale”;

VISTA la DPGR N. 47 del 04/05/2022 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del  
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria

VISTA l’Ordinanza  del  Capo Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la L.R. 18 del 12.04.2013, recante “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti 
speciali.  Disciplina transitoria delle competenze regionali  e strumenti  operativi”  e s.m.i.  pubblicata sul 
BURC n. 8 del 16 aprile 2013 e s.m.i., nelle more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 
148/2011;

VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) che il Consiglio Regionale ha approvato con la 
Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474 del 10.12.2019;

VISTA la deliberazione n. 340 del 2 novembre 2020 con cui la Giunta Regionale ha approvato le “Linee 
di Indirizzo per l’adeguamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con Delibera del 
Consiglio Regionale n. 156 del 19.12.2016”, al fine di adempiere agli obblighi derivanti dal pacchetto di 
direttive sull’economia circolare

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA  la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina 
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, come modificata dalla L.R. n. 54/2017, con 
cui si  è proceduto a disciplinare in via transitoria  le competenze regionali  e gli  strumenti  operativi  a 
seguito  della cessazione dello stato di  emergenza nel settore dei rifiuti,  individuando il  Dipartimento 
Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni sono tenuti a 
corrispondere  per  il  conferimento  dei  rifiuti  in  impianti  di  trattamento/smaltimento,  nelle  more  della 
completa operatività degli ATO di cui alla L. n. 148/2011;

VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 5 del 25.01.2019 rubricata “Disposizioni transitorie per la gestione del servizio di

trattamento dei rifiuti urbani”;

PREMESSO che:

• la L.R. 14 del 11.08.2014, “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti speciali urbani in Calabria” 
stabilisce  la  dimensione  territoriale  per  l’organizzazione  del  servizio  pubblico  essenziale  di 
gestione dei rifiuti speciali urbani, individuando n. 5 ambiti territoriali ottimali, coincidenti con il  
territorio delle province calabresi, ed istituisce gli enti di governo denominati Comunità d’Ambito 
secondo le forme associative dei Comuni di cui all’art. 30 del D. Lgs. 267/00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con DGR n. 381/2015, pubblicata sul BUR Calabria in data 23 novembre 2015, sono stati 
approvati lo Schema di Convenzione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e lo Schema di 
Regolamento per il corretto funzionamento della Comunità d’Ambito, quale ente di governo, 
costituito dall’assemblea di tutti i sindaci ricadenti nell’ATO di pertinenza;

• la L.R. 11 del 07.05.2019 modifica la L.R. 14/2014 attribuendo la funzione della Comunità 
d’Ambito per l’ATO di Reggio Calabria alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

• il piano regionale rifiuti, approvato con DGR n 497 del 6/12/2016, tra i propri obiettivi fissa, al fine 
di garantire l’autonomia di ogni singolo ATO, fra l’altro il completamento della dotazione 
impiantistica regionale;

• è onere della Città metropolitana d’ambito portare avanti l’iter autorizzativo, nonché procedere 
alla realizzazione degli interventi inerenti al suddetto completamento della dotazione impiantistica 
regionale;

PREMESSO ALTRESÌ CHE

• la Delibera CIPE 55 del 01.12.2016, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Piano  
Operativo Ambientale art. 1, c. 703, lett. c), della L. 190/2014)”, ha approvato il Piano Operativo 
Ambiente FSC 2014/2020 suddiviso in 4 sotto-piani, tra cui “Interventi per la gestione del ciclo  
dei rifiuti”, di competenza della Direzione generale dell’economia circolare (DGECi);

• nell’ambito del Piano Operativo Ambiente FSC 2014/2020, sotto-piano “Interventi per la gestione  
del ciclo dei rifiuti”, sono programmati, a valere sulla Linea di Azione I “Rafforzare le dotazioni  
impiantistiche, per il trattamento e per il recupero, anche in energia, ai fini della chiusura del ciclo  
di gestione, in base ai principi  di autosufficienza, prossimità territoriale e minimizzazione degli  
impatti  ambientali”,  tra gli  altri,  interventi  per la gestione del  ciclo  dei rifiuti  nel  territorio  della 
Regione Calabria, per l’importo di € 85.800.000,00;

• il 19.12.2019, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma “Per la realizzazione di interventi per la  
gestione del ciclo dei rifiuti”, Delibere CIPE 25 del 10.08.2016 e 55 del 01.12.2016, tra il MATTM 
e la  Regione  Calabria, per  € 85.800.000,00,  di  cui  €  56.000.000,00  a valere  sul  sotto-piano 
anzidetto di competenza del DGECi ed € 29.800.000,00 a valere su fondi F.P.REG, come risulta 
dall’annessa Tabella 1:

DENOMINAZIONE INTERVENTO COSTO COMPLESSIVO FABBISOGNO FINANZIARIO FSC - 

PIANO AMBIENTE 2014- 2020

1.  Realizzazione  dell’impianto  di  valorizzazione  e  recupero  spinto  di 
M.P.S. da RD e RU residui da avviare alla  filiera del riciclaggio con 
annessa piattaforma di valorizzazione della frazione
organica – FORSU. Località Siderno (Reggio Calabria)

€ 43.800.000,00 € 43.800.000,00

2. Realizzazione dei lavori di riefficientamento funzionale degli impianti 
di  trattamento  dei  rifiuti  urbani  della  provincia  di  Reggio  Calabria. 
Impianto di Goia Tauro - Interventi vari di completamento, adeguamento 
normativo e infrastrutturale dell’esistente piattaforma WTE.
Località Cicerna (Gioia Tauro)

€ 42.000.000,00 € 12.200.000,00

VALORE COMPLESSIVO DELL’ACCORDO € 85.800.000,00 € 56.000.000,00

CONSIDERATO CHE con Decreto n. 7400 del 19/07/2021:

 è stato approvato lo schema di convenzione sottoscritto dalla Città Metropolitana in segno di 
accettazione  per  la  “Realizzazione  dei  lavori  di  riefficientamento  funzionale  degli  impianti  di  
trattamento  dei  rifiuti  urbani  della  provincia  di  Reggio  Calabria.  impianto  di  Gioia  Tauro  –  
interventi  vari  di  completamento,  adeguamento  normativo  e  infrastrutturale  dell’esistente  
piattaforma WTE in località Cicerna”, per un importo complessivo di € 7.700.000,00”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 è stata impegnata la  somma di  € 7.700.000,00”  giusta proposta di  impegno  n.  6935/2021 e 
6951/2021 del 22/03/2021 e 434/2022 e 435/2022 a valere sui capitoli di spesa U9090902401, 
U9090902404 e U9090902407;

VISTA  la  convenzione  rep  n.  9729  del  09.08.2021,  stipulata  con  la  Città  Metropolitana  di  Reggio 
Calabria, la quale all’art 13 prevede che:

 la prima anticipazione, pari al 10% del costo dell’intervento possa essere erogata dopo la sua 
sottoscrizione;

 le  successive  anticipazioni,  fino  ad  un  massimo  del  80%  del  costo  definitivo  dell'intervento 
rilevato dal quadro economico risultante dall’aggiudicazione dei lavori (art. 8) che costituirà parte 
integrante del presente atto, saranno disposte entro 30 giorni dalla data di ricezione della relativa 
richiesta ed erogate sulla base di stati  d'avanzamento e certificati  di pagamento per i lavori  e 
provvedimenti di liquidazione delle altre spese connesse alla realizzazione dell'opera, comunicati 
dal  Soggetto  Attuatore,  evidenzianti  l'utilizzo  di  almeno  l’80%  del  trasferimento  precedente, 
tramite determine, fatture e mandati quietanzati;

CONSIDERATO CHE CON DDG n. 481 del 21/01/2022  si è stabilito di liquidare,  a favore alla Città 
Metropolitana  di  Reggio  Calabria  la  somma  di  €  770.000,00  a  titolo  di  prima  anticipazione  per  la 
“Realizzazione dei  lavori  di  riefficientamento  funzionale  degli  impianti  di trattamento  dei  rifiuti  urbani  
della  provincia  di  Reggio  Calabria.  Impianto  di  Gioia  Tauro.  Interventi vari  di  completamento,  
adeguamento normativo e infrastrutturale dell'esistente piattaforma wte in località Cicerna”;

CONSIDERATO CHE  con comunicazione acquisita al  Prot.  SIAR n. 227619 del 13/05/2022,  la Città 
Metropolitana U.P.S. Gestione del Ciclo Integrale Dei Rifiuti ha trasmesso la Determinazione n. 83 del 
09/05/2022 Registro Settore n° 77 del 09/05/2022 con la quale:

 si da atto che con la determinazione R.G. n. 1275 del 26.04.2022, sono stati affidati gli interventi  
relativi alla “Realizzazione dei lavori di riefficientamento funzionale degli impianti di trattamento  
dei rifiuti urbani della provincia di Reggio Calabria. Impianto di Gioia Tauro – Interventi vari di  
completamento,  adeguamento  normativo  e  infrastrutturale  dell’esistente  piattaforma  WTE  in  
località  Cicerna”  di  importo  pari  a  €.5.215.606,62,  di  cui  €.  4.741.460,56  per  interventi 
comprensivi  di  oneri  per la sicurezza ed €.44146,06 per IVA 10%”,  CUP:  B54E21011540002 
CIG: 9183757406, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n.50/2016, alla Società Ecologia 
Oggi spa, attuale gestore degli impianti, per come previsto dall’art. 2 del CSA e dall’art. 12 del  
CSA stipulando con la stessa il contratto rep. n. 2/2020 del 29.04.2022;

 si liquida, a titolo di anticipazione contrattuale del 30%, la fattura emessa dalla società Ecologia 
Oggi Spa PAF n.810/2022, prot. Gen. 32941 del 06.05.2022, SIB. 1441/2022 di complessivi €. 1 
564 681,99 di cui €. 1 422 438,17 per anticipazione 30% ed €. 142.243,82 per IVA al 10%;

 si autorizza un primo mandato di  pagamento in acconto per complessivi  €. 770.000,00 di  cui 
€.700.000,00 per  imponibile  ed €.  70.000,00  per  IVA 10% rinviando  un secondo mandato  di 
pagamento per complessivi €. 749.681,98 a saldo della suddetta fattura, di cui €.681.529,07 per 
imponibile ed €. 68.152,91 per IVA 10%, a dopo che la Regione Calabria avrà accreditato le 
somme relative al secondo trasferimento del finanziamento a copertura dell’intervento;

RITENUTO, pertanto, potersi procedere ai sensi dell’art. 13 della Convenzione alla liquidazione alla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria della somma di € 1.078.000,00 a titolo di seconda anticipazione per la 
convenzione sottoscritta per la “Realizzazione dei lavori di riefficientamento funzionale degli impianti di  
trattamento dei rifiuti urbani della provincia di Reggio Calabria. Impianto di Gioia Tauro. Interventi vari di  
completamento,  adeguamento  normativo  e  infrastrutturale  dell'esistente  piattaforma  wte  in  località  
Cicerna”;  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la scheda di liquidazione n. 4622 del 12/05/2022 generata telematicamente e qui allegata;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTE

 la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

 la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

 la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

DECRETA

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte integrante 
e sostanziale:

1. di  prendere  atto,  dell’avvenuta  rendicontazione  da  parte  della  Città  Metropolitana  di  Reggio 
Calabria dell’avvenuta spesa delle somme (10%) trasferitegli  a titolo di  prima anticipazione con 
DDG n.  481  del  21/01/2022  per  come  previsto  dall'art.  13  della  convenzione  rep  n.  9729  del 
09.08.2021 regolante il finanziamento;

2. di liquidare, a favore alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la somma di € 1.078.000,00 a titolo 
di seconda anticipazione del 14% per la “Realizzazione dei lavori  di riefficientamento funzionale  
degli impianti di trattamento dei rifiuti urbani della provincia di Reggio Calabria. Impianto di Gioia  
Tauro.  Interventi  vari  di  completamento,  adeguamento  normativo e infrastrutturale  dell'esistente  
piattaforma wte in località Cicerna” per un totale del 24% del finanziamento;

3. di autorizzare, pertanto, il Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore 
della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  accreditando  la  somma  di  €  1.078.000,00  sul 
Girofondo Ordinario intestato alla Città metropolitana medesima giusta scheda di liquidazione n. 
4622 del 12/05/2022;

4. di  far gravare la somma complessiva di  € 1.078.000,00 sul  capitolo di  spesa  U9090902401 ed 
impegno n. 434/2022;

5. demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del mandato di pagamento relativo alla somma 
liquidata, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA;

6. di  notificare  il  presente  provvedimento,  alla  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  a  cura  del 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dagli art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7 
bis comma 3 del d.lgs. n. 33 e s.m.i.;

8. di richiedere la pubblicazione del presento atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  

9. di  provvedere alla pubblicazione del  provvedimento sul  BURC ai  sensi  della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

10. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


